
AVVISO DI AGGIUDICAZIONE 
PROCEDURA NEGOZIATA, PREVIA INDAGINE DI 
MERCATO, PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI PER IL TRIENNIO 30.06.2018-
30.06.2021 RELATIVI A: 
Polizza All Risks Property - LOTTO 1 - CIG 
7493731672; 
Polizza RCT/O - LOTTO 2 - CIG 749374412E; 
Polizza RCA Libro Matricola - LOTTO 3 - CIG 
7493760E5E; 
Polizza Tutela legale - LOTTO 4 - CIG 74937695CE; 
Polizza Infortuni Cumulativa - LOTTO 5 - CIG 
7493778D39; 
Polizza Kasko Dipendenti in Missione - LOTTO 6 – 
CIG 749379399B; 
Polizza RC Patrimoniale - LOTTO 7 - CIG 
7493819F0E 
 

PROT. N. 6514 DEL 14/08/2018 
Amministrazione aggiudicatrice: Consorzio di Bonifica della Romagna Occidentale – Piazza 
Savonarola, 5 – 48022 Lugo (RA) – C.F. 91017690396 – Tel. 0545 909511 – Fax 0545 909509 – 
E-mail consorzio@romagnaoccidentale.it. 
Procedura di aggiudicazione: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del 
D.Lgs. 50/2016. 
Data di aggiudicazione: 28/06/2018 - Delibera del Comitato Amministrativo n. 484 del 28/06/2018. 

Criterio di aggiudicazione: criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 
95, comma 2, del D. lgs. 50/2016, per i Lotti 1, 2 e 7; criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, per i Lotti 3, 4, 5 e 6. 

Operatori economici invitati: 

• GENERALI ITALIA S.p.A., con sede in Mogliano Veneto (TV), Via Marocchesa, 14; 

• GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A., con sede in Roma, Viale Cesare Pavese, 385; 

• HELVETIA COMPAGNIA SVIZZERA D’ASSICURAZIONI SA – RAPPRESENTANZA 
GENERALE E DIREZIONE PER L’ITALIA, con sede in Milano, Via G.B. Cassinis, 21; 

• ITAS MUTUA, con sede in Trento (TN), Piazza Delle Donne Lavoratrici, 2; 

• RAPPRESENTANTE GENERALE PER L'ITALIA DEI LLOYD'S, con sede in Milano, Corso 
Garibaldi, 86; 

• NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.p.A., con sede in Borgaro Torinese (TO), Via 
Lanzo, 29; 

• SOCIETÁ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI, con sede in Torino, Via Corte d’Appello, 11; 

• UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A., con sede in Bologna, Via Stalingrado, 45. 

Operatori economici che hanno presentato offerte: 

• UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A., con sede in Bologna, Via Stalingrado, 45 (relativamente 
ai Lotti 3, 5 e 6); 

• GENERALI ITALIA S.p.A., con sede in Mogliano Veneto (TV), Via Marocchesa, 14 
(relativamente al Lotto 5); 

• RAPPRESENTANTE GENERALE PER L'ITALIA DEI LLOYD'S in nome e per conto del 
SINDACATO LEADER ARCH, con sede in Milano, Corso Garibaldi, 86 (relativamente al Lotto 
7); 

 



 
Operatori economici aggiudicatari e valore delle relative offerte:  

• Lotto 1: nessuna offerta risulta essere pervenuta; la gara per l’aggiudicazione del lotto è 
risultata, pertanto, deserta; 

• Lotto 2: nessuna offerta risulta essere pervenuta; la gara per l’aggiudicazione del lotto è 
risultata, pertanto, deserta; 

• Lotto 3: UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A., per un premio triennale di € 12.271,20 (diconsi 
euro dodicimila duecentosettantuno/20), risultante dall’applicazione del premio annuo lordo 
offerto pari ad € 4.090,40 (diconsi euro quattromila novanta/40) al periodo contrattuale 
oggetto di affidamento; 

•  Lotto 4: nessuna offerta risulta essere pervenuta; la gara per l’aggiudicazione del lotto è 
risultata, pertanto, deserta; 

•  Lotto 5: UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A., per un premio triennale di € 5.007,00 (diconsi 
euro cinquemila sette/00), risultante dall’applicazione del premio annuo lordo offerto pari ad 
1.669,00 (diconsi euro milleseicento sessantanove/00) al periodo contrattuale oggetto di 
affidamento; 

•  Lotto 6: UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A., per un premio triennale di € 10.350,00 (diconsi 
euro diecimila trecentocinquanta/00), risultante dall’applicazione del premio annuo lordo 
offerto pari ad € 3.450,00 (diconsi euro tremila quattrocentocinquanta/00) al periodo 
contrattuale oggetto di affidamento; 

•  Lotto 7: RAPPRESENTANTE GENERALE PER L'ITALIA DEI LLOYD'S in nome e per conto 
del SINDACATO LEADER ARCH, per un premio triennale di € 11.513,10 (diconsi euro 
undicimila cinquecentotredici/10), risultante dall’applicazione del premio annuo lordo offerto 
pari ad € 3.837,70 (diconsi euro tremila ottocentotrentasette/70) al periodo contrattuale 
oggetto di affidamento. 

Natura ed estensione dell’affidamento, caratteristiche generali del medesimo: L’affidamento 
ha ad oggetto i servizi assicurativi per il triennio 30.06.2018-30.06.2021. 
Nome ed indirizzo dell’organo competente per le procedure di ricorso: l’organo competente 
per le procedure di ricorso è il Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna – sede di 
Bologna, Strada Maggiore, n. 53, 40125 Bologna (BO). 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Dott. Giovanni Costa 


	Operatori economici invitati:
	 GENERALI ITALIA S.p.A., con sede in Mogliano Veneto (TV), Via Marocchesa, 14;
	 GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A., con sede in Roma, Viale Cesare Pavese, 385;
	 HELVETIA COMPAGNIA SVIZZERA D’ASSICURAZIONI SA – RAPPRESENTANZA GENERALE E DIREZIONE PER L’ITALIA, con sede in Milano, Via G.B. Cassinis, 21;
	 ITAS MUTUA, con sede in Trento (TN), Piazza Delle Donne Lavoratrici, 2;
	 RAPPRESENTANTE GENERALE PER L'ITALIA DEI LLOYD'S, con sede in Milano, Corso Garibaldi, 86;
	 NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.p.A., con sede in Borgaro Torinese (TO), Via Lanzo, 29;
	 SOCIETÁ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI, con sede in Torino, Via Corte d’Appello, 11;
	 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A., con sede in Bologna, Via Stalingrado, 45.
	Operatori economici che hanno presentato offerte:
	 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A., con sede in Bologna, Via Stalingrado, 45 (relativamente ai Lotti 3, 5 e 6);
	 GENERALI ITALIA S.p.A., con sede in Mogliano Veneto (TV), Via Marocchesa, 14 (relativamente al Lotto 5);
	 RAPPRESENTANTE GENERALE PER L'ITALIA DEI LLOYD'S in nome e per conto del SINDACATO LEADER ARCH, con sede in Milano, Corso Garibaldi, 86 (relativamente al Lotto 7);

